REPUBLIKA E SHQIPERISE
KOMISIONERI PER Tii DREJTEN E INFORMIMIT DHE MBROJTJEN E TE
DHENAVE PERSONALLE
DREJTORIA E HETIMIT ADMINISTRATIV

Nr. JI 6!5 Prot. Tirané mél3.10.2020
URDHER

Nr.[G 4 ,datié)R.10.2020

PER KONTROLLUESIN “BANKERS PETROLEUM ALBANIA LTD”

Né mbéshtetje té neneve 29, 30 dhe 32 t& ligjit nr. 9887, daté 10.03.2008 “Pér mbrojtien e té
dhénave personale” i ndryshuar (n€ vijim, “Ligji”"). neneve 77-112 t€ ligjit nr. 44/2015 “Kodi
i Procedurave Administrative té Republikés sé Shqipérisé” (né vijim. “Kodi i Procedurave
Administrative”), si dhe provave t¢ administruara né ngarkim t& kontrolluesit *“Bankers
Petroleum Albania LTD”,

KONSTATOVA SE:

Né zbatim té Urdhrit nr. 151, daté 30.09.2020 t¢ Komisionerit pér t&€ Drejtén e Informimit
dhe Mbrojtjen e té Dhénave Personale (né vijim “Komisioneri™), u krye hetimi administrativ
prané kontrolluesit “Bankers Petroleum Albania LTD " (ng vijim, “Kontrolluesi), me objekt:

» Verifikim 1 ankesés s€ paraqitur prané Zyrés s¢ Komisionerit nga njé shtetas. né€ kuadér
t& ligishmérisé s& pérpunimit t& t& dhénave personale.

Komisioneri, pasi shgyrtoi relacionin e hetimit administrativ, procesverbalin e konstatimit
dhe provat e administruara gjaté ushtrimit (& hetimit prané Kontrolluesit. konstaton se:

1. Kontrolluesi ka si objekt 1€ veprimtarisé tregtare. kryerjen e operacioneve hidrokarbure
né zonat e miratuara né marréveshjet hidrokarbure. Ndértimi dhe montimi i t& gjitha
mjeteve dhe paisjeve té kérkuara né operacionet hidrokarbure. Pérdorimi. shitja.
shk&mbimi, eksporti, nxjerrja dhe posedimi i naftés sé prodhuar né zonat € miratuara né
marréveshjet hidrokarbure, etj.

Né kuadér ¢ veprimtaris¢ qé& kryen. Kontrolluesi pérpunon té dhéna personale pér
kategorité e subjekteve té & dhénave “punémarrés, punonjés ¢ larguar, etf.”. Té dhénat
pérpunohen manualisht, si dhe népérmjet mjeteve elektronike.
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N€ kuadér té trajtimit 1€ ankesgs s€ paraqitur prané Zyrés s¢ Komisionerit, nr.1118 prot., daté
21.09.2020, t& z. , nga provat ¢ administruara gjaté hetimit administrativ,
rezultoi se Kontrolluesi ka pérpunuar (pérhapur) & dhénat personale t& ankuesit dhe t&
familjaréve & tij, drejt mediave.

ME tej, gjaté hetimit administrativ, u konstatuan 10 komunikime elektronike (népérmijet
e-mailit zyrtar) midis punonjésve t€ Kontrolluesit (dy e-maile dérguar drejt mediave), né
lidhje me publikimin e “Njofiimit pér Shtyp”, prané mediave t& ndryshme, me objekt
veprimtarin€ ¢ ankuesit gjaté ushtrimit t¢ detyrs s& tij si Drejtor i Pérgjithshém i
Kontrolluesit.

Komunikimet e brendshme lidhur me konceptimin, aprovimin dhe dérgimin e “Njofiimit pér
Shtyp” pér publikimin né media, datojné nga 14.07.2020 dhe né vijim.

Gjithashtu, rezultoi se, mé daté 05.10.2020, Kontrolluesi i &shté drejtuar me njé letér té hapur
11 subjekteve (institucione vendase, parti politike dhe ambasada t&¢ huaja). lidhur me
veprimtaring e ankuesit gjaté ushtrimit & detyrés prané Kontrolluesit, nga pérmbajtja e s&
cilés rezulton 1€ jené pérhapur/transferuar, drejté subjekteve né fjalg, t& dhéna personale té
ankuesit dhe jo vetém.

Konstatohet, gjithashtu. qé transferimi i t&¢ dh&nave t& ankuesit, né kuadér & letrés té
Kontrolluesit. drejt subjekteve marrése t& caktuara. pérbén edhe transferim ndérkombétar (&
dhénash personale, pérpunim i cili duhet té kryhet né pérputhje me dispozitat e neneve 8 dhe
9 & Ligjit.

Zyra e Komisionerit vlergson se publikimi, pérhapja dhe transferimi 1 1€ dhénave personale
t¢ ankuesil, nga ana e Kontrolluesit, drejt mediave/portaleve. si dhe kontrolluesve & tjeré
(t€ cilét. ndér & tjera, nuk kané pér kompetencé (& kryejné hetime penale dhe/ose
administrative, pér veprimtari té paligjshme, t& pretenduara, né ngarkim t& ankuesit, apo nuk
legjitimohen 1€ p€rpunojné t& dhénat personale té ankuesit pér ¢farédolloj géllimi tjetér),
ésht€ né kundérshtim me parimet e mbrojtjes s¢ 1€ dhénave personale parashikuar né nenin
5, me Kriteret ligjore té pérpunimit parashikuar né nenin 6. si dhe me rregullat pér
transferimin ndérkombétar t€ t€ dhénave. parashikuar né nenet 8 dhe 9 (& Ligjit.

Publikimi, pérhapja dhe transferimi i t€ dhénave personale konsiderchet pérpunim né bazé 1&é
pikés 12 t€ nenit 3 1€ Ligjit dhe, si i tillé, ky pérpunim legjitimohet vetém nése plotésohet, té
paktén, nj€ nga kriteret e sanksionuara né€ nenin 6 t¢ Ligjit.

Nga veprimet hetimore (€ grupit té inspektimit nuk rezultoi e provuar g¢ Kontrolluesi, né
kuadér 1€ pérhapjes/publikimit/transferimit t& dhénave personale té ankuesit drejt medias dhe
subjekteve marrése (1€ cilat nuk rezulton t€ legjitimohen pér 1€ realizuar njé
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pérpunmim t&€ tillg), t& ket& p&rmbushur ndonjé nga kriteret ligjore t&€ pérpunimit
{pérhapjes/publikimit/transferimit) té t&é dhénave personale té ankuesit.

NEé kétg rast, Zyra e Komisionerit vleréson se pérpunimi i mésipérm (pérhapja/
publikimi/transferimi) i & dh&nave t& ankuesit., drejt kontrolluesve (€ tjeré. nuk gjen
mbéshtetje né asnjé parashikim ligjor konkret me géllim gé t€ konsiderohet i ligjshém.

Zyra e Komisionerit vleréson se Kontrolluesi ka detyrimin qé t& pérpunojé ato t& dhéna qé
jané té nevojshme pér té arritur géllimin ligjor pérkatés té pérpunimit, duke respektuar
parimin e ligjshmérisé s& pérpunimit dhe mjaftueshmérisé sé 1€ dhénave personale,
sanksionuar, respektivisht, né germat “a” dhe “c” t& pikés 1 t& nenit 5 t& t& Ligjit.

Ky detyrim &shté vecanérisht i réndésishém sa i pérket pérpunimit té t& dhénave t& ankuesit,
té cilat nuk lidhen me veprimtaring dhe funksionet e tij gjaté kohés sé& ushtrimit t¢ detyrés si
Drejtor 1 Pérgjithshém i1 Kontrolluesit, té tilla si, por pa u kufizuar, komunikimet dhe
korrespondencat (shkresore dhe/ose elektronike) me natyré private, pavarésisht se pér kété
géllim mund t€ jen& pérdorur. ndér € tjera, llogarité e e-mail t€ véna né dispozicion &
ankuesit nga ana e Kontrolluesit.

Sa mé sipér, n€ zbatim t&€ neneve 5, 6, 8, 29. 30 pika 1, germa “b™ dhe 32 t& Ligjit.

URDHEROIJ:

1. Kontrolluesi, n& kuadér t€ respektimit & parimit t& ligjshmérisé dhe mjaftueshmérisé sé
1€ dhénave personale, parashikuar né germat “a™ dhe “c™ té pikés 1 té nenit 5 t& Ligjit, t&
realizojé né€ ményré t€ menjéhershme ndérprerjen e pérpunimit (pérhapjes/publikimit/
transmetimit) t& t€ dhénave personale t& ankuesit tek palé té treta qé nuk legjitimohen pér
nj& pérpunim t& till€, si dhe 1€ ndalojé pérpunimin e té dhénave personale t& ankuesit, pér
té cilat veté Kontrolluesi nuk legjitimohet t'i pérpunojé dhe/ose 1€ cilal nuk jané té
nevojshme pérté arritur qéllimin e ligish&m t€ pérpunimit;

2

Kontrolluesi t& fshijé/shkatérrojé t& dhénat e grumbulluara né tejkalim té gé&llimit &
pérpunimit, si¢ tregohet né pikén 1 mé sipér, t& cilat jané pérpunuar né kundérshtim me
dispozitat e nenit 5 t& Ligjit:

3. Kontrolluesi t&€ marr¢ masa organizative dhe teknike t¢ pérshtatshme lidhur me
pérpunimin e t&€ dhénave personale ng pérputhje me dispozitat e parashikuara né nenet 5,
6. 8 dhe 9 t& Ligjit, si dhe pér adresimin e konstatimeve t& Komisionerit né lidhje me
shkelje t€ kétyre dispozitave:

4. Kontrelluesi t& pérmbushé detyrimet sipas kétij akti brenda afateve si vijon:

(1) menjéheré, detyrimet e parashikuara né pikén 1 dhe 2; dhe
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(ii) n& vazhdimési, detyrimin e parashikuar né pikén 3.
Afatet e sipérpérmendura fillojn€ nga data e marrjes dijeni t€ kétij akti;
5. Kontrolluesi t& njoftojé Zyrén e Komisionerit pér masat e marra.

6. Né rast mos pérmbushje t€ detyrimeve té caktuara, Komisioneri vepron sipas pikés 2 t&
nenit 30 dhe nenit 39 1€ Ligjit. Komisioneri né rast shkeljesh serioze, 1& pérséritura ose té
qéllimshme té Ligjit nga njé kontrollues ose pérpunues, veganérisht né rastet e pérséritura
t¢ moszbatimit 1€ Urdhrave t€ tij, vendos sanksion me gjob& pér kundérvajtjet
administrative.

Ky urdhér u shpall sot m&,22 8 .10.2020

b, “
KOMISIONERI;/ !
.~ Besnik Dervishi -/

e -
21 Aty am N o At "
AW
; ]

S

Adresa: Rruga “Abdi Toptani”, Nd.5, Tirant. Telefon: +355 42237200 www.idp.al, info@idp.al



